

**FONDAZIONE ORCHESTRA SINFONICA SICILIANA**

Sede in PALERMO - Turati , 2

Codice Fiscale e N. iscrizione Registro Imprese 00190520825

Partita IVA: 00190520825 - N. Rea: 287144

**Bilancio Preventivo dell'esercizio 2015****STATO PATRIMONIALE**

| <b>ATTIVO</b> | preventivo<br>31/12/2015 | pre-consuntivo<br>31/12/2014 | preventivo<br>31/12/2014 |
|---------------|--------------------------|------------------------------|--------------------------|
|---------------|--------------------------|------------------------------|--------------------------|

**A) CREDITI VS SOCI PER VERS.TI  
ANCORA DOVUTI**

**Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)**

|   |   |   |
|---|---|---|
| - | - | - |
|---|---|---|

**B) IMMOBILIZZAZIONI***I - Immobilizzazioni immateriali*

3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno

|   |   |   |
|---|---|---|
| - | - | - |
|---|---|---|

4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

|            |            |            |
|------------|------------|------------|
| 10.855.000 | 11.272.500 | 11.272.500 |
|------------|------------|------------|

7) Altre

|       |       |       |
|-------|-------|-------|
| 2.326 | 5.152 | 5.152 |
|-------|-------|-------|

**Totale immobilizzazioni immateriali (I)**

|            |            |            |
|------------|------------|------------|
| 10.857.326 | 11.277.652 | 11.277.652 |
|------------|------------|------------|

*II - Immobilizzazioni materiali*

1) Terreni e fabbricati

|           |           |           |
|-----------|-----------|-----------|
| 8.257.026 | 8.278.553 | 8.278.553 |
|-----------|-----------|-----------|

2) Impianti e macchinario

|        |        |        |
|--------|--------|--------|
| 13.475 | 19.621 | 19.621 |
|--------|--------|--------|

3) Attrezzature industriali e commerciali

|        |        |        |
|--------|--------|--------|
| 12.251 | 20.888 | 20.889 |
|--------|--------|--------|

4) Altri beni

|         |         |         |
|---------|---------|---------|
| 404.761 | 454.757 | 453.727 |
|---------|---------|---------|

**Totale immobilizzazioni materiali (II)**

|           |           |           |
|-----------|-----------|-----------|
| 8.687.513 | 8.773.819 | 8.772.790 |
|-----------|-----------|-----------|

*III - Immobilizzazioni finanziarie*

**Totale immobilizzazioni finanziarie (III)**

|   |   |   |
|---|---|---|
| - | - | - |
|---|---|---|

**Totale immobilizzazioni (B)**

|            |            |            |
|------------|------------|------------|
| 19.544.839 | 20.051.471 | 20.050.442 |
|------------|------------|------------|

|  | preventivo<br>31/12/2015 | pre-consuntivo<br>31/12/2014 | preventivo<br>31/12/2014 |
|--|--------------------------|------------------------------|--------------------------|
|--|--------------------------|------------------------------|--------------------------|

**C) ATTIVO CIRCOLANTE***I) Rimanenze*

**Totale rimanenze (I)**

|   |   |   |
|---|---|---|
| - | - | - |
|---|---|---|

*II) Crediti*

1) Verso clienti

Esigibili entro l'esercizio successivo

|         |         |         |
|---------|---------|---------|
| 150.000 | 168.149 | 400.000 |
|---------|---------|---------|

**Totale crediti verso clienti (1)**

|         |         |         |
|---------|---------|---------|
| 150.000 | 168.149 | 400.000 |
|---------|---------|---------|

4-bis) Crediti tributari

Esigibili entro l'esercizio successivo

|        |         |         |
|--------|---------|---------|
| 85.000 | 138.956 | 100.000 |
|--------|---------|---------|

Esigibili oltre l'esercizio successivo

|         |        |        |
|---------|--------|--------|
| 120.000 | 53.972 | 62.671 |
|---------|--------|--------|

**Totale crediti tributari (4-bis)**

|         |         |         |
|---------|---------|---------|
| 205.000 | 192.928 | 162.671 |
|---------|---------|---------|

5) Verso altri

## Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana

|  |                   |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 2.500.000         | 1.660.668         | 1.350.000         |
| Totale crediti verso altri (5)   | 2.500.000         | 1.660.668         | 1.350.000         |
| Totale crediti (II)  | 2.855.000         | 2.021.745         | 1.912.671         |
| <i>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i> |                   |                   |                   |
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni (III) | -                 | -                 | -                 |
| <i>IV - Disponibilità liquide</i>  |                   |                   |                   |
| 1) Depositi bancari e postali  | 1.000.000         | 5.420.783         | 830.000           |
| 2) Assegni   | -                 | 1.100             | -                 |
| 3) Danaro e valori in cassa  | 8.568             | 57.018            | 5.000             |
| Totale disponibilità liquide (IV)  | 1.008.568         | 5.478.901         | 835.000           |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                                      | <b>3.863.568</b>  | <b>7.500.646</b>  | <b>2.747.671</b>  |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>   |                   |                   |                   |
| Ratei e risconti attivi  | 2.500             | 5.206             | 1.887             |
| <b>Totale ratei e risconti (D)</b>                                       | <b>2.500</b>      | <b>5.206</b>      | <b>1.887</b>      |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>   | <b>23.410.907</b> | <b>27.557.323</b> | <b>22.800.000</b> |

## STATO PATRIMONIALE

### PASSIVO

|   | preventivo<br>31/12/2015 | pre-consuntivo<br>31/12/2014 | preventivo<br>31/12/2014 |
|---|--------------------------|------------------------------|--------------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>  |                          |                              |                          |
| I - Capitale  | 15.494                   | 15.494                       | 15.494                   |
| <i>VII - Altre riserve, distintamente indicate</i>                                |                          |                              |                          |
| Riserva indisponibile c/conferimento Villa Di Napoli                              | 7.538.962                | 7.538.962                    | 7.538.962                |
| Diritto d'uso Teatro Politeama Garibaldi (L.367/96)                               | 13.360.000               | 13.360.000                   | 13.360.000               |
| Differenza da arrotondamento all'unità di Euro                                    | -                        | 1                            | -                        |
| Riserve da trasformazione   | 1.439.511                | 1.439.511                    | 1.439.511                |
| Totale altre riserve (VII)  | 22.338.473               | 22.338.472                   | 22.338.473               |
| VIII - Utili (perdite) portati a nuovo  | - 15.308.259             | - 11.403.414                 | - 11.403.414             |
| <i>IX - Utile (perdita) dell'esercizio</i>  |                          |                              |                          |
| Utile (perdita) dell'esercizio, di cui  | 450.000                  | 3.904.845                    | -                        |
| - utilizzato per la copertura di passività pregresse                              | - 450.000                | -                            | -                        |
| Utile (Perdita) residua   | -                        | -                            | -                        |
| <b>Totale patrimonio netto (A)</b>  | <b>7.495.708</b>         | <b>7.045.708</b>             | <b>10.950.553</b>        |
| <b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>  |                          |                              |                          |
| 3) Altri  | 2.400.000                | 2.524.495                    | 300.000                  |
| 3) da accantonamenti per interessi e accessori da rateazioni di tributi pregressi | 1.108.196                | 1.410.496                    | -                        |
| <b>Totale fondi per rischi e oneri (B)</b>  | <b>3.508.196</b>         | <b>3.934.992</b>             | <b>300.000</b>           |
| <b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUB.</b>                                   |                          |                              |                          |
|   | <b>3.774.577</b>         | <b>4.133.009</b>             | <b>4.488.831</b>         |
| <b>D) DEBITI</b>  |                          |                              |                          |
| 4) Debiti verso banche  |                          |                              |                          |
| Esigibili entro l'esercizio successivo  | -                        | 38                           | 150.000                  |

## Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana

|   |                   |                   |                   |
|---|-------------------|-------------------|-------------------|
| Totale debiti verso banche (4)  | -                 | 38                | 150.000           |
| 7) Debiti verso fornitori   |                   |                   |                   |
| <i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>   | 1.800.000         | 2.484.007         | 2.000.000         |
| Totale debiti verso fornitori (7)   | 1.800.000         | 2.484.007         | 2.000.000         |
| 12) Debiti tributari  |                   |                   |                   |
| <i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>   | 113.000           | 1.768.450         | 3.400.000         |
| <i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>   | -                 | 3.236.431         | -                 |
| Totale debiti tributari (12)  | 113.000           | 5.004.881         | 3.400.000         |
| 13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale  |                   |                   |                   |
| <i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>   | 400.000           | 3.132.711         | 1.100.000         |
| <i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>   | -                 | 33.772            | -                 |
| Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)  | 400.000           | 3.166.483         | 1.100.000         |
| 12) - 13) Debiti tributari e verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale per i quali va richiesta rateizzazione alla Società Riscossione Sicilia S.p.A. |                   |                   |                   |
| <i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>   | 972.396           | -                 | -                 |
| <i>Esigibili oltre l'esercizio successivo</i>   | 4.617.029         | -                 | -                 |
| Totale debiti tributari da rateizzare (12-13)   | 5.589.425         | -                 | -                 |
| 14) Altri debiti  |                   |                   |                   |
| <i>Esigibili entro l'esercizio successivo</i>   | 600.000           | 1.662.739         | 260.000           |
| Totale altri debiti (14)  | 600.000           | 1.662.739         | 260.000           |
| <b>Totale debiti (D)</b>  | <b>8.502.425</b>  | <b>12.318.148</b> | <b>6.910.000</b>  |
| <b>E) RATEI E RISCONTI</b>  |                   |                   |                   |
| Ratei e risconti passivi  | 130.000           | 125.467           | 150.616           |
| <b>Totale ratei e risconti (E)</b>  | <b>130.000</b>    | <b>125.467</b>    | <b>150.616</b>    |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>   | <b>23.410.907</b> | <b>27.557.323</b> | <b>22.800.000</b> |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>   | preventivo        | consuntivo        | preventivo        |
|   | <b>31/12/2015</b> | <b>31/12/2014</b> | <b>31/12/2014</b> |
| Conti d'ordine  | -                 | -                 | -                 |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>  | <b>-</b>          | <b>-</b>          | <b>-</b>          |
| <b>CONTO ECONOMICO</b>  | preventivo        | pre-consuntivo    | preventivo        |
|   | <b>31/12/2015</b> | <b>31/12/2014</b> | <b>31/12/2014</b> |
| <b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE:</b>  |                   |                   |                   |
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni   | 500.000           | 408.547           | 354.000           |
| 5) Altri ricavi e proventi  |                   |                   |                   |
| Altri   | 10.000            | 8.695             | -                 |
| Contributi in conto esercizio   | 9.510.909         | 9.896.000         | 9.896.000         |
| Totale altri ricavi e proventi (5)  | 9.520.909         | 9.904.695         | 9.896.000         |

**Bilancio preventivo 2015**

**Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana**


|   |                   |                    |                   |
|---|-------------------|--------------------|-------------------|
| <b>Totale valore della produzione (A)</b>                         | <b>10.020.909</b> | <b>10.313.242</b>  | <b>10.250.000</b> |
| <b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE:</b>                                 |                   |                    |                   |
| 6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci             | 20.000            | 28.494             | 15.000            |
| 7) Per servizi  | 900.000           | 685.726            | 950.000           |
| 8) Per godimento di beni di terzi                                 | 60.000            | 52.627             | 65.000            |
| 9) Per il personale:  |                   |                    |                   |
| a) Salari e stipendi  | 5.743.413         | 5.881.568          | 5.711.315         |
| b) Oneri sociali  | 1.699.476         | 1.575.409          | 1.689.978         |
| c) Trattamento di fine rapporto                                   | 492.717           | 442.744            | 513.060           |
| d) Trattamento di quiescenza e simili                             | -                 | 10.086             | 10.647            |
| e) Altri costi  | -                 | 994                | -                 |
| Totale costi per il personale (9)                                 | 7.935.606         | 7.910.801          | 7.925.000         |
| 10) Ammortamenti e svalutazioni:                                  |                   |                    |                   |
| a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali                | 420.326           | 421.006            | 421.006           |
| b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali                  | 86.306            | 86.306             | 86.192            |
| d) Svalutazione crediti attivo circolante e disponibilità liquide | 30.000            | 630.473            | 400.000           |
| Totale ammortamenti e svalutazioni (10)                           | 536.632           | 1.137.785          | 907.198           |
| 12) Accantonamenti per rischi                                     | 25.000            | 1.820.704          | 52.701            |
| 14) Oneri diversi di gestione                                     | 64.170            | 225.785            | 185.101           |
| <b>Totale costi della produzione (B)</b>                          | <b>9.541.409</b>  | <b>11.861.923</b>  | <b>10.100.000</b> |
| <b>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</b>       | <b>479.500 -</b>  | <b>1.548.680</b>   | <b>150.000</b>    |
| <b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:</b>                            |                   |                    |                   |
| 16) Altri proventi finanziari:                                    |                   |                    |                   |
| d) Proventi diversi dai precedenti                                |                   |                    |                   |
| Altri   | 500               | 1.182              | 2.000             |
| Totale proventi diversi dai precedenti (d)                        | 500               | 1.182              | 2.000             |
| Totale altri proventi finanziari (16)                             | 500               | 1.182              | 2.000             |
| 17) Interessi e altri oneri finanziari                            |                   |                    |                   |
| Altri   | 30.000            | 15.829             | 152.000           |
| interessi da rateazioni tributi pregressi                         |                   | 1.222.688          |                   |
| Totale interessi e altri oneri finanziari (17)                    | 30.000            | 1.238.516          | 152.000           |
| <b>Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)</b>  | <b>- 29.500 -</b> | <b>1.237.335 -</b> | <b>150.000</b>    |
| <b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZ.:</b>                 |                   |                    |                   |
| <b>Totale rettifiche di attività finanziarie (D) (18-19)</b>      | <b>-</b>          | <b>-</b>           | <b>-</b>          |
| <b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI:</b>                          |                   |                    |                   |

**Fondazione Orchestra Sinfonica Siciliana**

|   |                  |                  |          |
|---|------------------|------------------|----------|
| 20) Proventi  |                  |                  |          |
| Altri   | -                | 161.393          | -        |
| Totale proventi (20)                                  | -                | 161.393          | -        |
| 21) Oneri   |                  |                  |          |
| Imposte relative ad esercizi precedenti               | -                | 1.280.222        | -        |
| Totale oneri (21)                                     | -                | 1.280.222        | -        |
| <b>Totale delle partite straordinarie (E) (20-21)</b> | <b>- -</b>       | <b>1.118.829</b> | <b>-</b> |
| <b>RISULTATO PRIMA D. IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)</b>      | <b>450.000 -</b> | <b>3.904.845</b> | <b>-</b> |
| <b>23) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO</b>                | <b>450.000 -</b> | <b>3.904.845</b> | <b>-</b> |
| <b>UTILIZZO RISULTATO DI ESERCIZIO</b>                |                  |                  |          |
| <b>PER LA COPERTURA DI PASSIVITA'</b>                 |                  |                  |          |
| <b>PREGRESSE</b>                                      | <b>-</b>         | <b>450.000</b>   | <b>-</b> |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>                              |                  | <b>0,00</b>      |          |

Il Sovrintendente

Francesco Ernani



Il Consiglio di Amministrazione

Salvatore Cincimino

Giuseppe Apprendi

Matthew Furfine

Francesco Guttadauro